

Beantwoording is openbaar/niet openbaar(doorhalen wat niet van toepassing is).

<b>Naam en fractie:</b>	<b>[Naam], PvdA</b>
<b>Datum indiening:</b>	
<b>Datum antwoord:</b>	
<b>Onderwerp:</b>	

### **Inleiding**

De eigen bijdrage voor hulp en ondersteuning vanuit de Wet maatschappelijke ondersteuning is veranderd sinds begin 2019. Vanaf dit jaar betaalt iedereen een eigen bijdrage van maximaal €17,50 per 4 weken. Er wordt niet meer gekeken naar inkomen of vermogen.

### **Vraag 1**

Is er een verhoging van het aantal hulpaanvragen ten opzichte van 2018? Zo ja, met hoeveel aanvragen?

### **Antwoord**

### **Vraag 2**

Vanaf 2019 gaan meerpersoonshuishoudens, die nog niet pensioengerechtigd zijn en een inkomen hebben van maximaal € 35.175,- , na slechts twee jaar niet bijdrageplichtig te zijn geweest, er weer op achteruit.

2a. Van hoeveel huishoudens is de eigen bijdrage in 2019 berekend op 0 euro?

2b. Van hoeveel huishoudens was de eigen bijdrage in 2018 berekend op 0 euro?

2c. Heeft u een manier om te kunnen zien of er juist meer of minder hulpvragen komen vanuit specifieke klantgroepen?

2d. Hoe wordt zorgmijding beperkt bij de klantgroepen waar de invoer van een vast tarief nadelig is? Wordt de eigen bijdrage verlaagd?

## **Antwoord**

### **Vraag 3**

Wmo-klienten die een Wlz-indicatie krijgen kunnen in 2019 geconfronteerd worden met een sterkere verhoging van de eigen bijdrage.

3a. Wat zijn de financiële gevolgen voor personen die gebruik maken van de Wlz?

3b. Ziet u een stijging in de kosten voor mensen die gebruik maken van de wmo en de Wlz?

## **Antwoord**

### **Vraag 4**

Voor algemene voorzieningen mag de gemeente een hogere bijdrage vragen dan voor de maatwerkvoorzieningen die vallen onder de Wmo

4a. Welke algemene voorzieningen vallen in 2019 niet onder het abonnementstarief van €17,50.

4b. Welke algemene voorzieningen zullen daarvan in 2020 wel onder het abonnementstarief komen te vallen?

4c. Hoe wordt nu de eigen bijdrage berekend voor personen die gebruik maken van deze hulpmiddelen en voorzieningen?